
Úřad pro dohled 
nad hospodařením 
politických stran 
a politických hnutí 
 

Kounicova 688/26 
602 00 Brno 
ID DS: psn9irb 
podatelna@udhpsh.cz 
https://www.udhpsh.cz 
 

*UKPSX000QSNH* 
UKPSX000QSNH 

 
 
Vážený pan 
 
 
 
 
 
 
 
Sp.zn.: S-UDH-01930/221  
Naše č.j.: UDH–01937/2021 Vaše č.j.:  Dne: 19.07.2021 
Vyřizuje: Ing. Vlastimil 

Závadský 
Tel.: XXXXXXXXXXXXX 

E-mail: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 

Sdělení o poskytnutí informace 
 
Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí (dále jen 
„Úřad“) obdržel dne 16.07.2021 pod č.j. UDH-1930/2021 cestou datové zprávy Vaši 
žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), 
o poskytnutí následujících informací: 
 
Lze na nově vydanou knihu Andreje Babiše “Sdílejte, než to zakážou!” (dále jen Kniha) 
považovat za součást předvolební kampaně ve smyslu zákona 247/1995 Sb., § 16 
odst. 1? 
 
Započítávají se náklady na výrobu, distribuci a propagaci Knihy do celkových výdajů 
kampaně dle zákona 247/1995sb., §16c odst. 2? 
 
Za předpokladu, že Kniha bude placená, snižují se výdaje o cenu Knihy, kterou zaplatí 
kupující? 
 
Úřad v této souvislosti konstatuje, že podle § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu 
k informacím platí, že povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, 
budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Znamená to, že se nelze domáhat 
vůči povinnému subjektu mj. poskytnutí právního názoru či stanoviska k určité 
problematice cestou žádosti o poskytnutí informace podle zákona o svobodném 
přístupu k informacím, tedy ani stanoviska k tomu, zda lze započíst náklady na výrobu 
knihy do celkových výdajů volební kampaně politického hnutí ANO 2011.  
 

mailto:podatelna@udhpsh.cz
https://www.udhpsh.cz/
ivo.kousal
Zvýraznění

ivo.kousal
Zvýraznění



Úřad nicméně nad rámec výše uvedeného konstatuje, že v tiráži na konci knihy, 
která je dostupná v elektronické podobě1, je jako zadavatel a zpracovatel uvedeno 
politické hnutí ANO 2011. Je tedy zřejmé, že politické hnutí ANO 2011 tuto knihu 
považuje za prostředek volební kampaně ve smyslu § 16 odst. 1 zákona č. 247/1995 
Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „volební zákon“), který obsahuje 
informaci o zadavateli a zpracovateli podle § 16 odst. 6 volebního zákona. Úřad tedy 
očekává, že náklady spojené s výrobou a distribucí knihy politické hnutí ANO 2011 
započítá do celkových výdajů volební kampaně a budou vyčísleny ve zprávě 
o financování volební kampaně. Pokud by nešlo o prostředek volební kampaně, 
ale o literární dílo (tj. že by kniha nebyla rozdávána v rámci volební kampaně, 
ale prodávána v knižní distribuci), náklady spojené s touto knihou, a to ani ponížené 
o prodejní cenu, by se do nákladů volební kampaně nezapočítávaly. 
 
 
 
 
 

Mgr. Ivo Kousal 
vrchní rada 

vedoucí oddělení kontroly a správního řízení 
 

 

 

v zastoupení 
Ing. Vlastimil Závadský 

vrchní rada 
       zástupce vedoucího 

 
1 https://www.sdilejteneztozakazou.cz/  

https://www.sdilejteneztozakazou.cz/

